№1-17/2020г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елец 11 февраля 2020 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего- судьи АТАМАНОВОЙ О.Г.

с участием государственного обвинителя – прокуратуры Измалковского района 

НИКУЛИНА Д.Ю..

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката МАНЬШИНОЙ Г.П.,

при секретаре ЛАВРИЩЕВОЙ В.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в особом порядке в гор. Ельце в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в помещение, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в крупном размере. 

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 18.05.2019 около 02 часов 00 минут умея умысел, на тайное хищение чужого имущества, прибыл в с. Ровенка Измалковского района Липецкой области, где, действуя из корыстных побуждений, путем повреждения входных дверей привезенной с собой для этих целей монтировкой, незаконно проник в 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> откуда с торговых стеллажей и витрин, а также из сейфа, расположенных в помещении отделения почтовой связи «Ровенка» Елецкого почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России», тайно похитил следующие товарно-материальные ценности:

- 25095 рублей 36 копеек различными денежными средствами (достоинство и количество купюр, монет в ходе следствия не установлены); - один пододеяльник 1,5 спальный бязь набивная, стоимостью 260 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 260 рублей 00 копеек; - один пододеяльник 2 спальный бязь набивная, стоимостью 310 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 310 рублей 00 копеек; - два набора подарочных банных, стоимостью 187 рублей 29 копеек за одну штуку, всего на сумму 374 рубля 58 копеек; - два полотенца махровых символ года, стоимостью 155 рублей 09 копеек за одну штуку, всего на сумму 310 рублей 18 копеек; - одна машинка для стрижки SMILE, стоимостью 546 рублей 61 копейка за одну штуку, всего на сумму 546 рублей 61 копейка; - один фен для волос SMILE, стоимостью 517 рублей 80 копеек за одну штуку, всего на сумму 517 рублей 80 копеек; - одна мультиварка SMILE, стоимостью 1635 рублей 59 копеек за одну штуку, всего на сумму 1635 рублей 59 копеек; - один дезодорант Рексона 40 мл., стоимостью 101 рубль 52 копейки за одну штуку, всего на сумму 101 рубль 52 копейки; - два средства Антизасор для чистки труб Sanitol 90 гр., стоимостью 9 рублей 03 копейки за одну штуку, всего на сумму 18 рублей 06 копеек; - один утюг паровой ООРЕЗЕ, стоимостью 1008 рублей 47 копеек за одну штуку, всего на сумму 1008 рублей 47 копеек; - три сим- карты теле 2 с суммой на счете 50 рублей, стоимостью 50 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 150 рублей 00 копеек; - три сим- карты теле 2 с суммой на счете 100 рублей, стоимостью 100 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 300 рублей 00 копеек; - три сим- карты билайн с суммой на счете 100 рублей, стоимостью 100 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 300 рублей 00 копеек; - один электрочайник SHIVAKI, стоимостью 729 рублей 17 копеек за одну штуку, всего на сумму 729 рублей 17 копеек; - шесть бутылок пива ZATECKY CUS 1,42 литра, стоимостью81рубль90копеекзаоднубутылку, всего на сумму 491 рубль 40 копеек; - шесть бутылок пива Арсенальное крепкое 135 литра, стоимостью 79 рублей 31 копейка за одну бутылку, всего на сумму 475 рублей 86 копеек; - девятнадцать банок пива Балтика № 9 банка 0,45 литра, стоимостью 33 рубля 64 копейка за одну банку, всего на сумму 639 рублей 16 копеек; - шесть бутылок пива Большая кружка янтарное 1,35 литра, стоимостью 65 рублей 88 копейка за одну бутылку, всего на сумму 395 рублей 28 копеек; - десять бритв Бик, стоимостью 47 рублей 84 копейки за одну штуку, всего на сумму 478 рублей 40 копеек; - шесть бутылок пива Воронежское Жигулевское 1,35 литра, стоимостью 71 рублей 04 копейки за одну бутылку, всего на сумму 426 рублей 24 копеек; - один компактный отпариватель РС 1502СА Polaris, стоимостью 1375 рублей 42 копейки за одну штуку, всего на сумму 1375 рублей 42 копейки; - две сим- карты супер МТС с суммой на счете 50 рублей, стоимостью 50 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 100 рублей 00 копеек; - один комплект наволочек 2 шт 70*70 бязь, стоимостью 148 рублей 00 копеек за одну штуку. всего на сумму 148 рублей 00 копеек; - одна банка кофе Чибо голд 75 гр., стоимостью 95 рублей 07 копеек за одну банку, всего на сумму 95 рублей 07 копеек; - четыре пакетика кофе растворимый 3 в 1, стоимостью 4 рубля 95 копеек за одну штуку, всего на сумму 19 рублей 80 копеек; - одна банка кофе Арабика 50 гр., стоимостью 71 рубль 86 копеек за одну банку, всего на сумму 71 рубль 86 копеек; - один комплект постельного белья (КПБ) 1,5 сп. Олеся, стоимостью 672 рубля 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 672 рубля 00 копеек; - один КПБ 1,5 сп. Сова и Жаворонок, стоимостью 1026 рублей 50 копеек за одну штуку, всего на сумму 1026 рублей 50 копеек; - один КПБ 2 сп. Сова и Жаворонок, стоимостью 1176 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 1176 рублей 00 копеек; - 2 кг 984 гр. крыло цыпленка бройлера замороженное на подложке, стоимостью 118 рублей 18 копеек за один кг, всего на сумму 352 рубля 65 копеек; - 3 кг мармелада желейного резного, стоимостью 138 рублей 71 копейка за один кг, всего на сумму 416 рублей 13 копеек; - четыре бутылки масла подсолнечного рафинированного дезодорированного 0,8 л. Горница, стоимостью 47 рублей 73 копейки за одну за одну бутылку, всего на сумму 190 рублей 92 копейки; - две машинки для стрижки волос РНС Polaris, стоимостью 660 рублей 17 копеек за одну штуку, всего на сумму 1320 рублей 34 копейки; - одна банка молокосодержащего продукта "Варенка" 370 гр., стоимостью 40 рублей 68 копеек за одну за одну банку, всего на сумму 40 рублей 68 копеек; - двадцать один брикет мороженого Лидер вкус пломбир, стоимостью 23 рубля 59 копеек за один брикет, всего на сумму 495 рублей 39 копеек; - один кусок мыла Детское 200 гр., стоимостью 23 рубля 33 копейки за один кусок, всего на сумму 23 рубля 33 копейки; - один кусок мыла хозяйственного твердого 72% 200 гр., стоимостью 12 рублей 46 копеек за один кусок, всего на сумму 12 рублей 46 копеек; - три пачки мяса крабового КРАБОВАЯ МИЛЯ 200 гр., стоимостью 29 рублей 44 копейки за одну пачку, всего на сумму 88 рублей 32 копейки; - две пачки мяса крабового СЕЗОН КРАБОВ 200 гр., стоимостью 42 рубля 73 копейки за одну пачку, всего на сумму 85 рублей 46 копеек; - семь бутылок напитка Эльбрусинка 1,5 л, стоимостью 20 рублей 00 копеек за одну бутылку, всего на сумму 140 рублей 00 копеек; - одна банка огурцов маринованных 720 мл., стоимостью 49 рублей 80 копеек за одну банку. всего на сумму 49 рублей 80 копеек; - один набор станков джилет одноразовые 4+1 шт., стоимостью 78 рублей 41 копейка за один набор, всего на сумму 78 рублей 41 копейка; - один окорок деликатесный РУЗКОМ, стоимостью 68 рублей 78 копеек за одну штуку, всего на сумму 68 рублей 78 копеек; - два пакета почтовый 455*580*40, стоимостью 10 рублей 99 копеек за один пакет, всего на сумму 21 рубль 98 копеек; - один пакет почтовый 345*280*40, стоимостью 5 рублей 28 копеек за один пакет, всего на сумму 5 рублей 28 копеек; - четыре пакета почтовый 595*700*40, стоимостью 16 рублей 00 копеек за один пакет, всего ига сумму 64 рубль 00 копеек; - один пакет почтовый 375*500*40, стоимостью 08 рублей 01 копейка за один пакет, всего на сумму 08 рубль 01 копеек; - три пакета почтовый с клапаном 114* 162, стоимостью 01 рубль 08 копеек за один пакет. всего на сумму 03 рубля 24 копеек; - два пакета почтовый с клапаном 229*324, стоимостью 02 рубля 46 копеек за один пакет, всего на сумму 04 рубля 92 копейки - один пакет почтовый с клапаном 250*353, стоимостью 02 рубля 80 копеек за один пакет, всего на сумму 02 рубля 80 копеек; - десять пакетов почтовый с клапаном 360*500, стоимостью 07 рублей 98 копеек за один пакет. всего на сумму 79 рублей 80 копеек; - 1 кг 40 гр. палочек куриных ФИО2, стоимостью 122 рубля 73 копейки за один кг, всего на сумму 127 рублей 64 копейки; - одна игрушка Парк аттракционов, стоимостью 95 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 95 рублей 00 копеек; - 00 кг 921 гр. пастилы Шоколадное фондю, стоимостью 151 рубль 96 копеек за один кг, всего на сумму 139 рублей 96 копеек; - один педикюрный набор для удаления мозолей, стоимостью 378 рублей 62 копейки за один набор, всего на сумму 378 рублей 62 копейки; - одна пачка перловки Агро - Альянс 0,8 кг, стоимостью 19 рублей 00 копеек за одну пачку.. всего на сумму 19 рублей 00 копеек; - один пододеяльник Сова и Жаворонок 143*216, стоимостью 394 рубля 15 копеек за одну штуку, всего на сумму 394 рубля 15 копеек; - один пододеяльник Сова и Жаворонок 175*216, стоимостью 476 рубля 55 копеек за одну штуку, всего на сумму 476 рубля 55 копеек; - два полотенца махровых 40*70, стоимостью 134 рубля 55 копеек за одну штуку, всего на сумму 269 рублей 10 копеек; - одно полотенце махровое подарочное 65* 130, стоимостью 375 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 375 рублей 00 копеек; - одно полотенце вафельное кухонное купон, стоимостью 26 рублей 50 копеек за одну штуку. всего на сумму 26 рублей 50 копеек; - одно полотенце вафельное кухонное двунитка 50*60,, стоимостью 40 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 40 рублей 00 копеек; - семь туб походной мази, стоимостью 39 рублей 16 копеек за одну тубу, всего на сумму 274 рублей 12 копеек; - одна пачка чай Принцесса Нури листовой 100 гр., стоимостью 22 рубля 7б копеек за одну пачку, всего на сумму 22 рубля 76 копеек; - 1 пачка приправы для засолки сала с солью, стоимостью 8 рублей 57 копеек за один пакет, всего на сумму 8 рублей 57 копеек; - одна прихватка, стоимостью 37 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 37 рублей 00 копеек; - шестнадцать сырков глазированных, стоимостью 7 рублей 50 копеек за одну штуку, всего на сумму 120 рублей 00 копеек; - три продукта глазированных 45 гр., стоимостью 7 рублей 50 копеек за одну штуку, всего на сумму 22 рубля 50 копеек; - одна простынь 145*220 " Сова и Жаворонок" бязь, стоимостью 222 рубля 70 копеек за одну штуку, всего на сумму 222 рубля 70 копеек; - одна простынь 195*220 " Сова и Жаворонок" бязь, стоимостью 291 рубля 90 копеек за одну штуку, всего на сумму 291 рубля 90 копеек; - шесть пачек ратобор-зерновая приманка 100 гр., стоимостью 11 рублей 02 копейки за одну штуку, всего на сумму 66 рублей 12 копеек; - одна рукавица бонито, стоимостью 70 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 70 рублей 00 копеек; - двенадцать ручек Кристалл, стоимостью 10 рублей 60 копеек за одну штуку, всего на сумму 127 рублей 20 копеек; - десять ручек хатбер шариковых Т-34, стоимостью 5 рублей 35 копеек за одну штуку, всего на сумму 53 рубля 50 копеек; - две ручки синих LINC COLD, стоимостью 8 рублей 50 копеек за одну штуку, всего на сумму 17 рублей 00 копеек; - пять ручек шариковых LINC TWIST-IT. стоимостью 8 рублей 50 копеек за одну штуку, всего на сумму 42 рубля 50 копеек; - одна банка рыбы Сардина в томатном соусе с овощами 240 гр., стоимостью 43 рубля 59 копеек за одну банку, всего на сумму 43 рубля 59 копеек; - восемь пачек сахара песок 900 гр, стоимостью 42 рубля 14 копеек за одну пачку, всего на сумму 337 рублей 12 копеек; - одна пачка сахар прессованный Городейский 0,5 кг, стоимостью 29 рублей 50 копеек за одну пачку, всего на сумму 29 рублей 50 копеек; - десять пакетов семян Свекла Машенька, стоимостью 9 рублей 30 копеек за один пакет, всего на сумму 93 рубля 00 копеек; - две банки тушенки свиной В/С ГОСТ Фортуна 325, стоимостью 54 рубля 93 копейки за одну банку, всего на сумму 109 рублей 86 копеек; - девять пачек сигарет ФИО3, стоимостью 69 рублей 73 копейки за одну пачку, всего на сумму 627 рублей 57 копеек; - шесть пачек сигарет Вест компакт, стоимостью 64 рубля 99 копеек за одну пачку, всего на сумму 389 рублей 94 копейки; - два соединителя 3/4 шланг-адаптер с автостопом, стоимостью 20 рублей 28 копеек за одну штуку, всего на сумму 40 рублей 56 копеек; - девять пакетиков ванилина 1,5 гр., стоимостью 1 рубль 19 копеек за один пакетик, всего на сумму 10 рублей 71 копейка; - два пакетика перца красного молотого Мастер Дак 10 гр., стоимостью 3 рубля 73 копейки за один пакетик, всего на сумму 7 рублей 46 копеек; - два пакета удобрений суперфосфат с микроэлементами, стоимостью 36 рублей 02 копейки за один пакет, всего на сумму 72 рубля 04 копейки; - 3 кг 720 гр. сыра Тильзитер 45 %, стоимостью 367 рублей 99 копеек за один кг, всего на сумму 1368 рублей 92 копейки; - четыре сим-карты МТС ТП Включайся с суммой на счете 100 рублей 00 копеек, стоимостью 100 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 400 рублей 00 копеек; - две сим-карты МТС ТП Включайся с суммой на счете 50 рублей 00 копеек, стоимостью 50 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на сумму 100 рублей 00 копеек; - один утюг PIR 2274К, стоимостью 934 рубля 75 копеек за одну штуку, всего на сумму 934 рубля 75 копеек; - две банки консервированной фасоли красной Принцесса вкуса 425 гр., стоимостью 25 рублей 43 копейки за одну банку, всего на сумму 50 рублей 86 копеек; - два фена РНD 1467Т, стоимостью 439 рублей 83 копейки за один фен, всего на сумму 879 рублей 66 копеек; - 00 кг 200 гр конфет Чика мулата, стоимостью 131 рубль 95 копеек за один кг, всего на сумму 26 рублей 39 копеек; - одна туба крема увлажняющего Чистая линия, стоимостью 42 рубля 40 копеек за одну тубу, всего на сумму 42 рубля 40 копеек; - два флакона шампуня Чистая линия 400 мл., стоимостью 53 рубля 40 копеек за один флакон, всего на сумму 106 рублей 80 копеек; - один пузырек подкормки для рассады ШБ Биокил 4 мл., стоимостью 18 рублей 00 копеек за один пузырек, всего на сумму 18 рублей 00 копеек; - одна плитка шоколада Молочный " Сливочный" 90 гр, стоимостью 31 рубль 70 копеек за одну плитку, всего на сумму 31 рубль 70 копеек; - одна плитка шоколада Молочный 30 гр, стоимостью 12 рублей 20 копеек за одну плитку, всего на сумму 12 рублей 20 копеек; - четыре пачки печенья сахарного "Юбилейное торжество", стоимостью 12 рублей 65 копеек за одну пачку, всего на сумму 50 рублей 60 копеек.

Похищенное имущество ФИО1 обратил в свою пользу, скрылся с места преступления, распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего реализовал свой преступный умысел, чем причинил материальный ущерб 

<

данные изъяты> в общей сумме 52 302 рубля 05 копеек.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере, реализуя свой преступный умысел, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 22 минут 26.06.2019 года, находясь на территории недействующей фермы, расположенной вблизи дома № 8 по переулку Зеленый села Пятницкое Измалковского района Липецкой области, незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления путем сбора верхушек и листьев дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли растительное вещество зеленого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 199 от 02.07.2019, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой 355,9 грамма в высушенном виде.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Саnnabis) в крупном размере, ФИО1, 26.06.2019 года в период с момента незаконного приобретения до 14 часов 40 минут 26.06.2019 года, находясь в селе Пятницкое Измалковского района Липецкой области, незаконно без цели сбыта, для личного потребления хранил в полимерном пакете, находящимся у него в руке, части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой 355,9 грамма в высушенном виде.

26.06.2019 года в период с 12 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на территории недействующей фермы, расположенной вблизи дома № 8 по переулку Зеленый села Пятницкое Измалковского района Липецкой области сотрудникам отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Измалковскому району, были обнаружены и изъяты у ФИО1 из незаконного оборота находящиеся при нем в полимерном пакете части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 355,9 грамма в высушенном виде.

Части растений конопля (растение рода Cannabis) в соответствии с «Перечнем растений содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительств Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 26.06.2019), являются частями растения, содержащего наркотическое средство.

Данный размер частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 355,9 грамма в высушенном виде, в соответствии с Постановлением Правительств, Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особ" крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства им психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (" последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 26.06.2019), является крупным.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката Маньшиной Г.П. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. ФИО1 также указал, что вину в совершенных преступлениях признаёт полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Маньшина Г.П., государственный обвинитель Никулин Д.Ю., также согласны с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>. в судебное заседание не явилась, просила суд рассмотреть уголовное дело в её отсутствие и выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусматривают максимальное наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Действия ФИО1, который совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в помещение, суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Действия ФИО1, который совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных умышленно, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 судим, однако в силу ст.18 ч.4 п. «в» УК РФ в его действиях рецидив преступлений не усматривается, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит нахождение на иждивении малолетнего ребенка, наличие в материалах дела протокола явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления /п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ/, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимого. Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим за умышленное преступление, наказание не отбыто, и вновь совершившего умышленное преступление средней тяжести и преступление, относящееся к категории тяжких. С учетом изложенных обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, полагая, что это наказание сможет обеспечить достижение его целей – восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа. 

Учитывая фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ.

При решении вопроса о размере наказания за каждое преступление судом учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ согласно которой наказание, назначенное по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ учитываются требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, за которое было назначено по приговору 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.228 УК РФ условное осуждение, и вновь совершившего в течение испытательного срока преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжких, а также данные о личности подсудимого, характеризующего отрицательно, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, суд считает необходимым в силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> года и назначить окончательное наказание в соответствии со ст.70 УК РФ. 

Согласно ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Гражданского иска по делу заявлено не было.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН год;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ТРИ года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ДВА месяца.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Елецкого районного суда Липецкой области от 24.04.2019 года.

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить назначенное наказание по приговору 

<

данные изъяты>, и окончательно определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ТРИ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 на период вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 11.02.2020 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: - части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой 355,9 грамма в высушенном виде., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Измалковскому району – уничтожить; - канцелярская скрепка (шпилька), полимерный пакет голубого цвета, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; - три навесных замка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Измалковскому району, отпариватель «Polaris», хранящийся при уголовном деле - вернуть потерпевшей стороне.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, исключающей для него возможность апелляционного обжалования настоящего приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: О.Г.Атаманова